
令 和 ７ 年 度

令 和 8 年 2 月 18 日

(附・予算に関する説明書）

特 別
秋田 県仙 北市

一 般
会計 補正予算

-1-



議案第 ５ 号

  令和７年度仙北市の一般会計補正予算（第１９号）は、次に定めるところによる。

（歳入歳出予算の補正）

第１条  歳入歳出予算の総額に歳入歳出それぞれ 145,993 千円を追加し、歳入歳出予算の総額を歳入歳出それぞれ 31,170,720 千円とする。

２  歳入歳出予算の補正の款項の区分及び当該区分ごとの金額並びに補正後の歳入歳出予算の金額は、「第１表歳入歳出予算補正」による。

令和８年２月１８日　提出

　　　　　　　秋田県仙北市長   田　口　知　明

令 和 ７ 年 度 仙 北 市 一 般 会 計 補 正 予 算 （第１９号）

-2-



第 １ 表　 歳 入 歳 出 予 算 補 正

  歳　入

基 金 繰 入 金

　合　　　　　　計

18

1

（単位:千円）

款 項

繰 入 金

歳　　　　　入　　

4,793,215

4,784,560

31,024,727

 補 正前の額  

145,993

145,993

145,993

 補 正 額  

4,939,208

4,930,553

31,170,720

計

-3-



  歳　出

社 会 福 祉 費

保 健 衛 生 費

道 路 橋 り ょ う 費

　合　　　　　　計

3

4

8

1

1

2

（単位:千円）

款 項

民 生 費

衛 生 費

土 木 費

歳　　　　　出　　

5,602,421

3,165,789

2,908,743

847,598

2,629,705

1,737,548

31,024,727

 補 正前の額  

5,339

5,339

5,654

5,654

135,000

135,000

145,993

 補 正 額  

5,607,760

3,171,128

2,914,397

853,252

2,764,705

1,872,548

31,170,720

計

-4-



Ⅰ　歳 入 歳 出 補 正 予 算 事 項 別 明 細 書

(歳　　　　入)

18

１  総　　　括

令和７年度仙北市一般会計補正予算に関する説明書

繰 入 金

　 歳 入 合 計 　

款

4,793,215

31,024,727

145,993

145,993

4,939,208

31,170,720

 補 正 前 の 額   補 正 額  計

（単位:千円）

-5-



(歳　　　　出)

3

4

8

款

民 生 費

衛 生 費

土 木 費

　 歳 出 合 計 　

5,602,421

2,908,743

2,629,705

31,024,727

5,339

5,654

135,000

145,993

5,607,760

2,914,397

2,764,705

31,170,720

 補正前の額  補 正 額   計 

 補 正 額 の 財 源 内 訳  

 特 定 財 源  
 一 般 財 源  

 国県支出金  地 方 債   そ の 他  

2,100

2,100

3,239

5,654

135,000

143,893

（単位:千円）

-6-



２　歳　　　入
18款  繰入金   １項  基金繰入金

目 補正前の額 補  正  額 計
節

区　          分 金　       額
説　　　　　　　　明

（単位:千円）

1. 財政調整基金繰 716,384 143,893 860,277  1. 財政調整基金繰 143,893 財政調整基金繰入金　　　　　　　　　　　　　　　 143,893

入金 入金

3. ふるさと仙北応 3,876,687 2,100 3,878,787  1. ふるさと仙北応 2,100 ふるさと仙北応援基金繰入金　　　　　　　　　　　　 2,100

援基金繰入金 援基金繰入金

計 4,784,560 145,993 4,930,553

-7-



３　歳　　　出
３款  民生費   １項  社会福祉費

目 補正前の額 補正額 計

補正額の財源内訳

特　定　財　源
国県支出金 地方債 その他

一般財源

節

区　分 金　額
説　　　　　　　　明

（単位:千円）

3. 老人福祉費 894,666 5,339 900,005 2,100 3,239 10.需用費 △50 高齢者世帯等除雪支援事業費　　　　　 5,339

 11.役務費 48

 19.扶助費 5,341

計 3,165,789 5,339 3,171,128 2,100 3,239

４款  衛生費   １項  保健衛生費

5. 診療所費 225,785 5,654 231,439 5,654 27.繰出金 5,654 国民健康保険特別会計神代診療施設勘定繰出金

　　　　　　　　　　　　　　　　　　 5,654

計 847,598 5,654 853,252 5,654

８款  土木費   ２項  道路橋りょう費

2. 道路維持費 913,452 135,000 1,048,452 135,000 12.委託料 120,000 冬期交通対策費　　　　　　　　　　 135,000

 13.使用料及び 15,000

賃借料

計 1,737,548 135,000 1,872,548 135,000

-8-



６ 号

　令和７年度仙北市の国民健康保険特別会計補正予算（第４号）は、次に定めるところによる。

（歳入歳出予算の補正）

千円

　とする。

（繰越明許費）

第２条　地方自治法第213条第１項の規定により、翌年度に繰り越して使用することができる経費は、「第２表繰越明許費」による。

　　　　　　　秋田県仙北市長   田　口　知　明

議案第

75,113

２　神代診療施設勘定の歳入歳出予算の補正の款項の区分及び当該区分ごとの金額並びに補正後の歳入歳出予算の金額は、「第１表歳入歳出予算補正」

　による。

第１条  神代診療施設勘定の歳入歳出予算の総額に歳入歳出それぞれ 5,654

令 和 ７ 年 度 仙 北 市 国 民 健 康 保 険 特 別 会 計 補 正 予 算 （第４号）

令和８年２月１８日　提出

千円を追加し、歳入歳出予算の総額を歳入歳出それぞれ

-9-



-10-



-11-



第 ２ 表  　繰 越 明 許 費

1 1

（単位：千円）

款 項 事　　　業　　　名 金　　額

総 務 費 施 設 管 理 費 一 般 管 理 費 5,654

-12-



-13-



-14-



-15-



-16-


