

令 和 7 年 度

秋田県仙北市 一般 会計 補正予算
特別

(附・予算に関する説明書)

令 和 8 年 2 月 18 日

令和 7 年度仙北市一般会計補正予算（第 19 号）

令和 7 年度仙北市一般会計補正予算（第 19 号）は、次に定めるところによる。

（歳入歳出予算の補正）

第 1 条 嶸入歳出予算の総額に歳入歳出それぞれ 145,993 千円を追加し、歳入歳出予算の総額を歳入歳出それぞれ 31,170,720 千円とする。

2 嶸入歳出予算の補正の款項の区分及び当該区分ごとの金額並びに補正後の歳入歳出予算の金額は、「第 1 表歳入歳出予算補正」による。

令和 8 年 2 月 18 日 提出

秋田県仙北市長 田口知明

第1表 歳入歳出予算補正
歳入

(単位:千円)

款	項	補正前の額	補正額	計
18 繰入金		4,793,215	145,993	4,939,208
	1基本金繰入金	4,784,560	145,993	4,930,553
歳入合計		31,024,727	145,993	31,170,720

歳 出

(単位:千円)

款	項	補正前の額	補正額	計
3 民 生 費		5,602,421	5,339	5,607,760
	1 社 会 福 祉 費	3,165,789	5,339	3,171,128
4 衛 生 費		2,908,743	5,654	2,914,397
	1 保 健 衛 生 費	847,598	5,654	853,252
8 土 木 費		2,629,705	135,000	2,764,705
	2 道 路 橋 り よ う 費	1,737,548	135,000	1,872,548
歳 出 合 計			31,024,727	145,993
				31,170,720

令和7年度仙北市一般会計補正予算に関する説明書
歳入歳出補正予算事項別明細書

1 総括
(歳入)

(単位:千円)

款	補正前の額	補正額	計
18 繰入金	4,793,215	145,993	4,939,208
歳入合計	31,024,727	145,993	31,170,720

(歳出)

(単位:千円)

款	補正前の額	補正額	計	補正額の財源内訳			一般財源	
				特定財源				
				国県支出金	地方債	その他		
3 民 生 費	5,602,421	5,339	5,607,760			2,100	3,239	
4 衛 生 費	2,908,743	5,654	2,914,397				5,654	
8 土 木 費	2,629,705	135,000	2,764,705				135,000	
歳出合計	31,024,727	145,993	31,170,720			2,100	143,893	

2 歳 入
18款 繰入金

1項 基金繰入金

(単位:千円)

目	補正前の額	補 正 額	計	節		説 明
				区 分	金 額	
1. 財政調整基金繰入金	716,384	143,893	860,277	1. 財政調整基金繰入金	143,893	財政調整基金繰入金 143,893
3. ふるさと仙北応援基金繰入金	3,876,687	2,100	3,878,787	1. ふるさと仙北応援基金繰入金	2,100	ふるさと仙北応援基金繰入金 2,100
計	4,784,560	145,993	4,930,553			

3歳出

3款 民生費

1項 社会福祉費

(単位:千円)

目	補正前の額	補正額	計	補正額の財源内訳			節		説明	
				特 定 財 源			一般財源	区 分		
				国県支出金	地方債	その他				
3. 老人福祉費	894,666	5,339	900,005			2,100	3,239	10.需用費	50	高齢者世帯等除雪支援事業費 5,339
								11.役務費	48	
								19.扶助費	5,341	
計	3,165,789	5,339	3,171,128			2,100	3,239			

4款 衛生費

1項 保健衛生費

5. 診療所費	225,785	5,654	231,439				5,654	27.繰出金	5,654	国民健康保険特別会計神代診療施設勘定繰出金 5,654
計	847,598	5,654	853,252				5,654			

8款 土木費

2項 道路橋りょう費

2. 道路維持費	913,452	135,000	1,048,452				135,000	12.委託料	120,000	冬期交通対策費 135,000
計	1,737,548	135,000	1,872,548				135,000	13.使用料及び 賃借料	15,000	

令和 7 年度仙北市国民健康保険特別会計補正予算（第4号）

令和 7 年度仙北市の国民健康保険特別会計補正予算（第4号）は、次に定めるところによる。

（歳入歳出予算の補正）

第1条 神代診療施設勘定の歳入歳出予算の総額に歳入歳出それぞれ 5,654 千円を追加し、歳入歳出予算の総額を歳入歳出それぞれ 75,113 千円とする。

2 神代診療施設勘定の歳入歳出予算の補正の款項の区分及び当該区分ごとの金額並びに補正後の歳入歳出予算の金額は、「第1表歳入歳出予算補正」による。

（繰越明許費）

第2条 地方自治法第213条第1項の規定により、翌年度に繰り越して使用することができる経費は、「第2表繰越明許費」による。

令和 8 年 2 月 18 日 提出

秋田県仙北市長 田口知明

第 1 表 歳 入 歳 出 予 算 補 正
歳 入

(単位:千円)

款	項	補正前の額	補正額	計
3 繼 入 金		47,810	5,654	53,464
	1 一 般 会 計 繼 入 金	47,810	5,654	53,464
歳 入	合 計	69,459	5,654	75,113

歳 出

(単位:千円)

款	項	補正前の額	補正額	計
1 総務費		61,390	5,654	67,044
	1 施設管理費	61,305	5,654	66,959
歳出合計		69,459	5,654	75,113

第 2 表 繼 越 明 許 費

(単位 : 千円)

款	項	事 業 名	金 額
1 総 務 費	1 施 設 管 理 費	一 般 管 理 費	5,654

令和7年度仙北市国民健康保険特別会計（神代診療施設勘定）補正予算に関する説明書
I 歳入歳出補正予算事項別明細書

1 総括
(歳入)

(単位:千円)

款	補正前の額	補正額	計
3 繼入金	47,810	5,654	53,464
歳入合計	69,459	5,654	75,113

(歳出)

(単位:千円)

款	補正前の額	補正額	計	補正額の財源内訳			一般財源	
				特定財源				
				国県支出金	地方債	その他		
1 総務費	61,390	5,654	67,044				5,654	
歳出合計	69,459	5,654	75,113				5,654	

2 歳 入
3款 繰入金

1項 一般会計繰入金

(単位:千円)

目	補正前の額	補 正 額	計	節			説 明
				区	分	金 額	
1. 一般会計繰入金	47,810	5,654	53,464	1.	一般会計繰入金	5,654	診療所運営費繰入金 5,654
計	47,810	5,654	53,464				

3 歳 出
1 款 総務費

1 項 施設管理費

(単位:千円)

目	補正前の額	補正額	計	補正額の財源内訳			節		説 明	
				特 定 財 源			一般財源	区 分		
				国県支出金	地方債	その他				
1. 一般管理費	61,305	5,654	66,959				5,654	14. 工事請負費	5,654	一般管理費 5,654
計	61,305	5,654	66,959				5,654			